
 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1173  DEL   21/10/2013 
 

OGGETTO: D.G.R. 1716 del 27.12.2012. SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO DI 
LINEA NAVIGAZIONE LAGO TRASIMENO. ULTERIORI 
DETERMINAZIONI.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 08/11/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-1076 MODULO SA 

 

segue atto n. 1173  del 21/10/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti; 
Visto il D.Lgs. 422/97 e s.m. e i. con cui sono state conferite alle Regioni ed agli Enti Locali 
le funzioni ed i compiti in materia di Trasporto Pubblico Locale; 
Visto l’art. 17, c. 2, let. g bis) della legge regionale 18 novembre 1998, n. 37 e s. m. e i. che 
stabilisce che la Regione Umbria affida i servizi di trasporto pubblico di interesse regionale e 
locale, compresi quelli provinciali e comunali; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale  n. 1716 del 27.12.2012 con la quale si è 
deciso, tenuto conto della richiesta formalmente avanzata dalla Provincia di Perugia, di 
affidare alla medesima la funzione di Ente Appaltante, e quindi, il compito di espletare le 
procedure di gara ad evidenza pubblica per l’individuazione del gestore dei servizi sul Lago 
Trasimeno, ivi compresi i servizi minimi di TPL. La medesima deliberazione rimanda a 
successivo atto sia la quantificazione dell’onere annuale a carico del Fondo Regionale 
Trasporti per l’esercizio dei servizi minimi di TPL lacuale che l’approvazione dello schema di 
Accordo finalizzato a regolare i rapporti tra Regione Umbria e Provincia di Perugia in merito 
a tale questione; 
Vista la nota n. U-0241260 del 12.06.2013 con cui la Provincia di Perugia individua i servizi 
minimi per il soddisfacimento delle esigenze degli abitanti di Isola Maggiore e allega alla 
medesima una relazione conoscitiva che illustra e quantifica l’importo annuo necessario per 
l’espletamento del servizio di trasporto pubblico locale; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano 
alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di prendere atto della nota inviata dalla Provincia di Perugia prot. U-0241260 del 
12.06.2012 finalizzata a proporre l’individuazione del servizio minimo di TPL per il 
soddisfacimento delle esigenze degli abitanti di Isola Maggiore, servizio che consiste 
in quattro corse giornaliere che si integrano con gli orari dei mezzi pubblici di 
trasporto su ferro e su gomma che interagiscono con gli approdi di Tuoro sul 
Trasimeno e Passignano sul Trasimeno; 

3) di prendere atto della “Relazione illustrativa dei servizi minimi per il TPL sul lago 
Trasimeno”, inviata in allegato alla suddetta nota. I documenti di cui ai punti 2) e 3) si 
allegano al presente atto (Allegato A); 

4) di prendere atto della legge di stabilità n. 228/2012 e del successivo DPCM dello 
scorso marzo 2013 che stabiliscono criteri e modalità finalizzati all’efficientamento ed 
alla razionalizzazione dei servizi di trasporto pubblico locale e conseguentemente, di 
procedere in tal senso nell’individuazione del servizio minimo per i residenti di Isola 
Maggiore salvaguardando gli spostamenti di lavoratori e studenti nonché dei 
pensionati che hanno necessità di accedere ai servizi di base; 



COD. PRATICA: 2013-001-1076 MODULO SA 

 

segue atto n. 1173  del 21/10/2013  2 

5) di prendere atto della nota prot. 0097210 del 12.07.2013 (Allegato B) inviata dal 
Responsabile del Servizio Trasporti alla Provincia di Perugia, nella quale si evince 
l’esito dell’incontro svoltosi in data 24.06.2013, durante il quale i tecnici 
rappresentanti dei due Enti hanno esaminato le singole voci che incidono sulla quota 
complessiva che la Regione riconosce alla Provincia per lo svolgimento del servizio 
minimo da garantire ai residenti di Isola Maggiore. La quota complessiva annua è 
stata definita in euro 354.365,00, IVA compresa, e trova copertura finanziaria al Cap. 
3132; 

6) di dare atto che l’importo sopra indicato è soggetto ad eventuali variazioni in aumento 
o in diminuzione in relazione alla individuazione dei criteri per la determinazione dei 
servizi minimi prevista con il Piano Regionale dei Trasporti  e con il Piano di Bacino, 
in via di definizione; 

7) di adottare lo schema (Allegato C) di “Accordo Bilaterale tra la Regione Umbria e la 
Provincia di Perugia per il Trasporto Pubblico Locale di linea Navigazione Lago 
Trasimeno”; 

8) di incaricare la Provincia di Perugia, secondo quanto disposto dalla DGR n. 1716 del 
27/12/2012, ad esercitare le seguenti funzioni amministrative: 

- espletamento delle procedure di gare per l'appalto di servizi per il trasporto 
pubblico locale relativo al periodo 2014-2022; 

- stipula e gestione del contratto di servizio; 
9) di incaricare il Responsabile del Servizio Trasporti, pro tempore, alla sottoscrizione e 

gestione dell’Accordo di cui al punto precedente; 
10) di stabilire che gli allegati sopra richiamati “A”, “B” e “C” sono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
11) di stabilire che, per il periodo transitorio e nelle more dell’aggiudicazione definitiva, la 

Regione si impegna ad erogare alla Provincia di Perugia un importo forfettario di € 
300.000,00/anno IVA inclusa e che, per l’anno in corso l’importo è quantificato in € 
125.000,00  IVA inclusa quale quota parte del corrispettivo del contratto in essere; 

12) di trasmettere copia del presente atto alla “Direzione regionale Risorsa Umbria. 
Federalismo, risorse finanziarie e strumentali”;  

13) di trasmettere copia del presente atto alla Provincia di Perugia per il seguito di 
competenza; 

14) di rinviare a successivi atti ulteriori decisioni da assumere in merito alle risorse e 
all’individuazione dei criteri per la determinazione dei servizi minimi; 

15) di incaricare il Servizio Trasporti agli adempimenti conseguenti al presente atto; 
16) di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale. 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

Catia Bertinelli 

 

 

Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1076 MODULO SA 

 

segue atto n. 1173  del 21/10/2013  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
- OMISSIS - 

















                    Allegato C) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Giunta Provinciale 

 
 
 

Schema di accordo bilaterale tra la  
Regione Umbria e la Provincia di Perugia 

per il Trasporto Pubblico Locale  
di linea Navigazione Lago Trasimeno 

 
 
L'anno 2013, il giorno …..................., nel mese di …................., presso la sede della 

Regione Umbria, Via M. Angeloni, 61 – 06121 Perugia, 

 

tra la Regione Umbria (di seguito la Regione), nella persona del ____________________, 

nato a Perugia, il ________________, non in proprio ma nella sua qualità di 

______________________________________ della Regione Umbria, domiciliato per le 

funzioni presso l'Ente stesso, in applicazione della DGR n. _____ del _________ 

 

e 

 

la Provincia di Perugia (di seguito la Provincia), nella persona del ___________________, 

nato a ….................., il …..........................., non in proprio ma nella sua qualità di 

_______________________ della Provincia di Perugia, domiciliato per le funzioni presso 

l'Ente stesso, in applicazione dell'art. 107, comma 3, lettera c), d.lgs. 267/2000, nonché in 

conformità al Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente, approvato 



con DGP n. ….. del …............, 

 

premesso e considerato 

 

• che la Provincia di Perugia, in accordo con la Regione Umbria, approva la rete dei 

servizi minimi di trasporto pubblico locale di linea Navigazione Lago Trasimeno, 

finanziati dal fondo regionale trasporti; 

• che la Provincia di Perugia può istituire eventuali servizi aggiuntivi ai sensi della 

L.R. n.37/98, art.18 così come modificato dalla L.R. n.5/2012, finanziati con risorse 

del bilancio provinciale e/o dei bilanci comunali laddove i Comuni proporranno 

modifiche anche sostanziali al programma d’esercizio; 

• che la L.R. n. 37 del 18 novembre 1998, “Norme in materia di Trasporto Pubblico 

Locale in attuazione del d.lgs. 19 novembre 1997, n. 422” e la L.R. n. 5 del 3 aprile 

2012, “Ulteriori modificazioni ed integrazioni alla legge regionale 18 novembre 

1998, n. 37 (Norme in materia di trasporto pubblico locale in attuazione del decreto 

legislativo 19 novembre 1997, n. 422) e alla legge regionale 17 agosto 1979, n. 44 

(Normativa servizi pubblici di trasporto regionale)”, individuano quale Ente 

appaltante la Regione Umbria per l'affidamento di tutti i servizi di trasporto pubblico 

regionale e locale con qualunque modalità di trasporto espletati e pertanto anche 

l'affidamento del Servizio di Trasporto Pubblico di Linea persone del Lago 

Trasimeno; 

• che con DGR n. 1716 del 27/12/2012, la Regione Umbria incarica la Provincia di 

Perugia a svolgere la funzione di Ente Appaltante e di procedere quindi 

all'affidamento delle linee di navigazione, comprendenti anche il servizio di trasporto 

pubblico locale, individuato tra i servizi minimi di cui all'art. 21 della L.R. n. 37/1998 

e s.m. e i.; 



• che, nelle more dell'adozione dell'atto di indirizzo della Giunta regionale, con nota 

prot. U – 241260 del 12/06/2013 la Provincia di Perugia trasmette la proposta di 

servizi minimi di trasporto pubblico locale; 

• che la Regione Umbria, a seguito dell’incontro del 24 giugno 2013 svoltosi tra i 

rappresentanti tecnici dei due Enti, invia nota n. 0097210 del 12.07.2013 alla 

Provincia di Perugia al fine di definire, tra l’altro, l’importo annuo di euro 354.365,00 

(trecentocinquantaquattromilatrecentosessantacinque), IVA compresa, per 

l’effettuazione di quattro corse giornaliere che si integrano con gli orari dei mezzi 

pubblici di trasporto su ferro e su gomma che interagiscono con gli approdi di Tuoro 

e Passignano sul Trasimeno; 

• che l’importo sopra indicato (€ 354.365,00) potrà essere oggetto di variazioni in 

aumento o in diminuzione in relazione alla individuazione dei criteri per la 

determinazione dei servizi minimi prevista con il Piano regionale Trasporti e con il 

Piano di Bacino unico regionale, in via di definizione al momento della 

sottoscrizione del presente Accordo; 

 

si conviene e si stipula quanto segue 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante del presente accordo; 

2. nelle more dell’adozione del Piano di Bacino unico regionale, con il presente 

Accordo sono individuate, quale servizio minimo di Trasporto Pubblico Locale di 

persone  sul Lago Trasimeno, quattro corse giornaliere che si integrano con gli orari 

dei mezzi pubblici di trasporto su ferro e su gomma che interagiscono con gli 

approdi di Tuoro e Passignano sul Trasimeno;  

3. la Regione Umbria, per il servizio minimo individuato al precedente punto 2, come 

disposto dalla DGR n. 1716 del 27/12/2012 incarica la Provincia di Perugia a 



svolgere la funzione di Stazione Appaltante. Come previsto dall’atto di Giunta 

Regionale n. _____ del _____,  la Provincia di Perugia provvede altresì all'esercizio 

delle seguenti funzioni amministrative: 

a) espletamento delle procedure di gare per l'appalto di servizi per il trasporto 

pubblico locale relativo al periodo 2014-2022; 

b) stipula e gestione del contratto di servizio; 

4. la Regione Umbria assegna le risorse del Fondo Trasporti destinate ai servizi di cui 

al presente accordo, pari ad euro 354.365,00 

(trecentocinquantaquattromilatrecentosessantacinque)/annui, IVA compresa, alla 

Provincia di Perugia per l’effettuazione di quattro corse giornaliere che si integrano 

con gli orari dei mezzi pubblici di trasporto su ferro e su gomma che interagiscono 

con gli approdi di Tuoro e Passignano sul Trasimeno; 

5. la Provincia di Perugia, è soggetta all’osservanza delle disposizioni imposte dall’art. 

1, comma 301 della legge 24 dicembre 2012, n. 228 e al conseguente DPCM 

11.03.2013: “Definizione dei criteri e delle modalità con cui ripartire il Fondo 

Nazionale per il concorso dello Stato agli oneri del trasporto pubblico locale, anche 

ferroviario, nelle regioni a statuto ordinario” (Pubblicato in GURI N. 148 DEL 

26.06.2013); 

6. al fine di conciliare i servizi di trasporto pubblico locale oggetto del presente Accordo 

con gli orari del programma d’esercizio unico regionale, qualsiasi modifica ai servizi 

stessi è adottata con il consenso della Regione Umbria;   

7. la Regione Umbria e la Provincia di Perugia convengono che le funzioni relative 

all'attuazione del presente accordo siano esercitate dalla Provincia di Perugia; 

8. le parti dichiarano di essere state informate circa le modalità e le finalità dell’utilizzo 

dei dati personali ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 e s. m. e i.; 

9. ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 e s. m. e i., art. 15, comma 2, le 



eventuali controversie che dovessero insorgere in merito alla esecuzione del 

presente accordo, sono riservate alla giurisdizione esclusiva del Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Umbria; 

11. in via transitoria, fino alla data di aggiudicazione definitiva del servizio di cui al 

presente Accordo, la Regione si impegna ad erogare un importo forfettario di € 

300.000,00/anno IVA inclusa. Per l’anno in corso l’importo è quantificato in € 

125.000,00 IVA inclusa. 

          

Regione Umbria      Provincia di Perugia 

 

 

Perugia ___________ 




